
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 7 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD
n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e considerando a Resolução COUNI nº. 85 de
25/09/2009, que aprova as normas gerais para capacitação dos servidores da UFGD, a Resolução COUNI nº. 70
de 02/06/2016, que aprova as normas complementares para tempo de afastamento de servidores docentes e
técnico-administrativos da UFGD, a Instrução de Serviço PROGRAD nº 51 de 03/05/2019, que aprova o Plano o
Plano Plurianual de Capacitação da PROGRAD (2018-2021), resolve:

I – Alterar a previsão de afastamento da servidora Adriana Alves de Lima Rocha de 2019/2 para
2020/2, para cursar doutorado em Educação na Universidade Federal da Grande Dourados, com duração total de
quarenta e dois meses, sendo os primeiros 18 meses em afastamento parcial e o restante do período em
afastamento integral;

II – Incluir a previsão de afastamento da servidora Elizangela de Souza Bernardes em 2020/1, para
cursar mestrado em Sociologia na Universidade Federal da Grande Dourados, com duração total de vinte e
quatro meses, sendo os primeiros 12 meses em afastamento parcial e o restante do período em afastamento
integral;

III – Incluir a previsão de afastamento da servidora Adriana Carla Teixeira da Costa em 2021/1
para cursar doutorado em Educação na Universidade Federal da Grande Dourados, com duração total de
quarenta e dois meses, sendo os primeiros 18 meses em afastamento parcial e o restante do período em
afastamento integral;

IV – Consolidar o Plano Plurianual de Capacitação (2018-2021) dos servidores da PROGRAD
conforme anexo.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 1 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO (2018 - 2021)

NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

CARGO
DATA
INGRESSO/UFGD

NÍVEL P.G.
PRETEN-DIDO

TIPO DE
AFASTAMENTO

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

SEMESTRE

ANO 2018

Marina Oliveira
Barboza
Brandão

Ass. em
Adm.

16/06/2010 D I/P/I/P
I – 3 m; P – 7 m; I
– 12 m; P – 11 m.

1º

Lausemar
Freitas Sobrinho
Freire

Téc. em
Assuntos
Educacionais

10/09/2012 M P P – 15 m 1º

Adriana Carla
Teixeira da
Costa Brito

Ass. em
Adm.

25/08/2014 M P/I P- 8 m; I – 12 m 1º

José da Silva
Santos Júnior

Téc. em
Assuntos
Educacionais

18/04/2013 D P/I P – 18 m; I – 24 m 2º

Elessandra
Farias

Ass. em
Adm.

02/02/2009 M I/P I – 12 m; P – 12 m 1º

Thaís de Brito
Lopes Correa

Ass. em
Adm.

13/01/2009 M P/I P – 12 m; I – 12 m 1º

ANO 2019

João André A.
Araújo

Aux. em
Adm.

15/09/2012 M P/I P – 12 m; I – 12 m 2º

Aline Anjos da
Rosa

Téc. em
Assuntos
Educacionais

25/05/2013 D P/I P – 18 m; I – 24 m 2º

Karina Rosicler
Estelamares e
Silva Rodrigues
Longo

Ass. em
Adm.

27/01/2009 M P/I P – 12 m; I – 12 m 1º

ANO 2020

Wagner
Vicentin

Téc. em
Assuntos
Educacionais

10/10/2012 PD I I – 06 m 1º

Sandra Mara
Barichello

Ass. em
Adm.

02/02/2012 M P/I P – 18 m; I – 06 m 1º

Página 2 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Adriana Alves
de Lima Rocha

Téc. em
Assuntos
Educacionais

01/04/2008 D P/I P – 18 m; I – 24 m 2º

Maria Lucia
Santos Pereira

Ass. em
Adm.

27/07/2014 M P P – 24 m 1º

Elizangela de
Souza
Bernardes

Ass. em
Adm.

11/09/2012 M P/I P – 12 m; I – 12 m 1º

ANO 2021

Christiane
Silveira Batista

Téc. em
Assuntos
Educacionais

18/09/2015 D P/I P – 18 m; I – 24 m 1º

Marcia
Terezinha
Goettems

Ass. em
Adm.

14/10/2010 M P/I P – 12 m; I – 12 m 1º

Cirlaine de
Mattos Barros

Ass. em
Adm.

19/05/2010 M P/I P – 12 m; I – 12 m 1º

Adriana Carla
Teixeira da
Costa Brito

Ass. em
Adm.

25/08/2014 D P/I P – 18 m; I – 24 m 1º

LEGENDA:
DATA DE INGRESSO: Dia, mês e ano de ingresso na UFGD.
LICENÇA/AFASTAMENTO PRETENDIDO: Deverá ser preenchida a ação para o qual está solicitando o
afastamento, de acordo com as seguintes siglas:
L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
TIPO DE AFASTAMENTO: Tipo de afastamento pretendido – I= integral: o servidor ficará totalmente
afastado do serviço pelo período indicado; - P= parcial: o servidor ficará parcialmente afastado, devendo
cumprir metade de sua carga horária semanal de trabalho na instituição (UFGD).
DURAÇÃO DO AFASTAMENTO: Deve ser preenchido de acordo com a duração do afastamento e modo
como se dará. Exemplo: I-12 meses e P-12 meses; ou I-24 meses; P-20 meses.
SEMESTRE: Semestre de início do afastamento.
ATENÇÃO: Na elaboração do plano devem ser observadas as normas de capacitação da UFGD e os
servidores devem ficar cientes de que só poderão se afastar se o curso for reconhecido pela CAPES.

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE/ CHEFIA DA UNIDADE DE LOTAÇÃO
Nome: Selma Helena Marchiori Hashimoto
Resolução/Instrução de Serviço nº: 07/2020
Data: 30/01/2020
ASSINATURA:

Página 3 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 34 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos estagiários abaixo listados e pelo período a
seguir discriminado, em virtude de estes terem apresentado atestados médicos obedecendo ao prazo estabelecido
no edital de seleção ao qual pertencem:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Leandro Dias Catellan Teixeira 3101197 PROGESP 28/01/2020 28/01/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 4 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 35 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia ao servidor abaixo listado e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Ana Paula Irala Rocha 1824600 HU 20/01/2020 20/01/2020

Fernando Cezar Lisik Galvão 2966185 PROGESP 29/01/2020 29/01/2020

Regiane Azevedo de Oliveira 1819551 HU 27/01/2020 27/01/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 5 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 36 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Marcelo Matias de Almeida 2545852 PROGEP 24/01/2020 24/01/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 6 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 37 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Judcea Maria Baptista Marinho 1802925 HU 27/01/2020 25/02/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 7 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 38 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos servidores
abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Michelly Angelina Lazzari da Silva 1800541 HU 18/01/2020 23/02/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 8 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 39 de 30/01/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Evando Pinheiro Pimentel 2067306 HU 22/01/2020 24/01/2020

Gisele de Souza Assunpção 2546891 PROAP 27/01/2020 27/01/2020

Haroldo Rodrigues Gonçalves 1810968 HU 20/01/2020 24/01/2020

Luciane Cristina Domingues 1953690 HU 28/01/2020 28/01/2020

Nelson Tsuji Junior 2956957 REITORIA 20/01/2020 24/01/2020

Renata Viebrantz Enne Sgarbi 1800438 HU 29/01/2020 31/01/2020

Rodrigo Alexandre Teixeira 1801481 HU 27/01/2020 31/01/2020

Wesley Eduardo Ferreira 1452641 HU 22/01/2020 22/01/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 9 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 40 de 30/01/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 040 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar, conforme descrito abaixo:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A
PARTIR
DE

BIANCA
LEONARDO
OLIVEIRA

2152625 ADMINISTRADOR
PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA
– PU

FACULDADE
INDIGENA - FAIND

29/01/2020

JULIANA
CLARA
SIMIONI
WIETHOLTER

2790703 ADMINISTRADOR
FACULDADE
INDIGENA -
FAIND

PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO
– PRAD

29/01/2020

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 10 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 41 de 30/01/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 041, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 100 e 103, da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

Averbar para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado pelo servidor abaixo:

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

02161205

VALQUIRIA LOPES MARTINEZ 23005.000798//2020-16

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS

1053

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01788735

SANDRA FOGACA ROSA RIBEIRO 23005.00085//2020-67

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS
Certidão de Tempo de Contribuição do Governo do Estado de
São Paulo
Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto de Previdência
do Município de São José dos Campos - SP

2261
339
1936

Alessandra Narciso Simão

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UFGD

Página 11 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 42 de 30/01/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 042 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar, conforme descrito abaixo:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A PARTIR
DE

MARISE
MASSEN
FRAINER

1697524
Programador
Visual

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
HUMANAS – FCH

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO
SOCIAL E RELAÇÕES
PUBLICAS - ACS

03/02/2020

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 12 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RES. "AD REFEREDUM"

2.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 170 de 30/09/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 170 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar os Planos de Trabalho de alunas/os candidatas/os dos Projetos de Iniciação Científica
(PIVIC-FC), para o período 2019/2020, conforme segue:

DOCENTE PLANO DE TRABALHO ACADÊMICO

MARCOS
ANTÔNIO DA
SILVA

ELEIÇÕES E PARTIDOS EM MATO GROSSO DO
SUL (1994-2018): RUMO AO MULTIPARTIDARISMO
FRAGMENTADO?

FERNANDO OLIVEIRA
NOGUEIRA DE SOUZA

MARCOS
ANTÔNIO DA
SILVA

O DESEMPENHO ELEITORAL DO PARTIDO DOS
TRABALHADORES (PT) EM MATO GROSSO DO
SUL (1982-2018).

RAIMUNDO DA COSTA
NERY

MARCOS
ANTÔNIO DA
SILVA

A CONSTRUÇÃO DO MARXISMO EM CUBA: UMA
ANÁLISE DA OBRA DE FERNANDO MARTINEZ
HEREDIA.

YASMIM FABRO
MACENA

NAUK MARIA DE
JESUS

“BANIDOS NO OESTE DA COLÔNIA: O DEGREDO E
OS DEGREDADOS NO MATO GROSSO COLONIAL
(1790-1810)”.

RENAN SILVA
MARTINS

PAMELA
STALIANO

VIOLÊNCIA NA FRONTEIRA: O CASO DAS
MULHERES INDÍGENAS.

BRUNA APARECIDA
MORAIS ANDRADE

PAMELA
STALIANO

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER EM REGIÃO DE
FRONTEIRA.

LUMA ORTEGA COSTA

Página 13 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 14 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 171 de 30/09/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 171 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Pesquisa, conforme segue:

DOCENTE
COORDENADOR (A)

PROJETO VIGÊNCIA

JARBAS COUTO E LIMA
INFLUÊNCIAS DO UTILITARISMO NAS POLÍTICAS DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR, DESDE A REFORMA 1968, SOB A
PERSPECTIVA DO PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO.

16/09/2019
À
16/09/2021

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 15 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 172 de 30/09/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 172 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado: “MEDIAÇÃO FAMILIAR E SUAS
FERRAMENTAS DE CAPACITAÇÃO À LUZ DA PERCEPÇÃO DOS MEDIADORES DO CENTRO
JUDICIÁRIO DE SOLUÇÕES DE CONFLITOS E CIDADANIA (CEJUSC) DE DOURADOS/MS”, sob
a coordenação da mestranda Jéssica Aparecida Alves Simon, do PPGPsi.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 16 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 173 de 04/10/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 173 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a abertura de 1 (uma) vaga docente para concurso público na área de “História e
Patrimônio/Estágio Supervisionado em História”, para preenchimento da vaga referente à aposentadoria do
Prof. João Carlos de Souza, do curso de História.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 17 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 174 de 04/10/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 174 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o relatório e prestação de contas anual (2018) da Empresa Júnior de Psicologia - Kaisen
Consultoria.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 18 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 175 de 30/10/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 175 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Extensão, intitulado: "Semana Acadêmica das Ciências Sociais:
EDUCAÇÃO E DEMOCRACIA (ODS 4)" (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE
EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pelo Prof. Márcio Mucedula Aguiar.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 19 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 176 de 01/11/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 176 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Aprovar o Relatório Final de Desempenho de Pós-Graduando da servidora Técnico Administrativa
MARISE MASSEN FRAINER, referente ao Curso de Pós-Graduação em Sociologia, nível: Mestrado, na
Universidade Federal da Grande Dourados, com o afastamento referente aos períodos de: 20/03/2017 a
19/03/2018 (regime integral) e de 20/03/2018 a 19/03/2019 (regime parcial), segundo a Portaria RTR 295 de
19/04/2017.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 20 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 177 de 29/11/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 177 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas em Regime Especial de Verão-2020, para fins de integralização de
créditos de discentes concluintes:

Curso de História

Disciplina Docente Acadêmico(a)

6070006325 - HISTÓRIA DO
BRASIL III

LINDERVAL AUGUSTO
MONTEIRO

JACKELINE DE LIMA QUEIRÓZ –
RGA 2014062457692

Curso de Geografia

Disciplina Docente Acadêmico(a)

03009774 – Formação
Socioespacial

Alexandre Bergamin
Vieira

KAREN MIYASATO RIBEIRO – RGA
20170618L103833

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 21 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 178 de 29/11/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 178 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas em Regime Especial de Verão-2020, para fins de integralização de
créditos de discentes concluintes:

Curso de Geografia

Disciplina Docente Acadêmico(a)

03009774 – Formação
Socioespacial

Alexandre Bergamin
Vieira

KAREN MIYASATO RIBEIRO – RGA
20170618L103833

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 22 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 179 de 29/11/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 179 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas em Regime Especial de Verão-2020, para fins de integralização de
créditos de discentes concluintes:

Curso de Geografia

Disciplina Docente Acadêmico(a)

03000794 – Geografia Política Bruno Ferreira Campos
AMANDA VIEIRA DE SENAS PINTO - RGA
20170618L77143

Período e horário: 6 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020, no turno noturno

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 23 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3944 Data: 30/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 180 de 29/11/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 180 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas em Regime Especial de Verão-2020, para fins de integralização de
créditos de discentes concluintes:

Curso de Geografia

Disciplina Docente Acadêmico(a)

03009776 - TEORIAS E MÉTODOS
EM GEOGRAFIA

Alexandre Bergamin
Vieira

ANALIZE GAUTO - RGA
20170618L55623

Período e horário: 6 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020, no turno matutino

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 24 de 24


